⁸ Cfr. *Scivias*, 1, 6, 1, ll. 64-70: «Quasdam creaturas terrenis adhaerere, quasdam uero caelestibus inesse deputavit. Ipse quoque beatos angelicos spiritus tam ad salutem hominum quam ad honorem nominis sui disposuit. Quomodo? Nam quosdam ita constituit ut necessitatibus hominum subueniant, quosdam uero ut iudicia secretorum suorum per eos hominibus manifestentur». Cfr. inoltre a questo proposito IOHANNES SCOTUS ERIUGENA, *Expositiones in hierarchiam caelestem*, 5, ll. 9-14, dove i primi gradi delle schiere angeliche vengono descritti essere illuminati direttamente dalla luce divina, la quale discende poi gradatamente lungo i vari ordini angelici, fino a giungere a rischiarare gli animi degli uomini: «In superiori namque capitulo exposuit angelos propterea uocari quod in seipsis primitus diuinas illuminationes ingignunt, et gradatim superiores ordines in inferiores ipsas illuminationes plane defundunt, donec ad humanos animos perueniant: et ob hanc causam angeli dicuntur nuntii quoniam diuinitatis mysteria et sibimetipsis gradatim et sanctis hominibus annuntiant». Sugli *officia* cui gli angeli sono preposti, cfr. inoltre i comm. a *O uos imitatores* e *O successores*.

⁹ Cfr. ad es. PETR. CHRYS. *serm.* 6, ll. 61-2: «Quis in conspectu dei liber? diuinis in oculis quis mentitur?».

¹⁰ Cfr. *Scivias*, 1, 6, 2, ll. 83-92: «Quoniam isti angeli sunt desideria profunditatis intellectus sui quasi pennas expandentes, non quod pennas ut aues habeant, sed quod uoluntatem Dei in desideriis suis uelociter perficiant, uelut homo in cogitationibus suis celeriter uolat, ita quod et per facies suas pulchritudinem rationalitatis in se manifestant, ubi etiam Deus opera hominum perspicue perscrutatur; quia ut seruus uerba domini sui audiens ea secundum uoluntatem illius perficit, ita et ipsi uoluntatem Dei in hominibus attendunt et actus eorum illi in semetipsis ostendunt».

angeli, nel cui volto, che appunto è rivolto verso l'alto, verso il divino, Dio può leggere il riflesso di ciò che risiede nell'animo degli uomini.

cum mystica obscuritate omnis creaturae – Gli attributi *mysticus* e *obscurus* sono riferiti, già negli scritti patristici, a ciò che va inteso allegoricamente, appunto, *mystice*, il cui significato effettivo non è cioè accessibile ad un primo livello di comprensione, e che deve essere dunque invece interpretato quale segno, simbolo, sotto il quale si cela una verità più elevata, riferita al divino¹¹.

Qui si fa dunque riferimento ad un'ulteriore caratteristica delle schiere angeliche, illustrata nello *Scivias*: in particolare negli arcangeli si riflettono i più profondi misteri divini, di cui hanno conoscenza per la contemplazione diretta di Dio, ma tale riflesso, che si manifesta sotto forma di una luce abbagliante, nella quale all'occhio umano non è possibile scorgere forma alcuna, non può essere compreso dall'uomo attraverso le facoltà razionali¹². Qui le schiere angeliche vengono dunque rappresentate contemplanti Dio *cum mystica obscuritate omnis*